

PROTOKÓŁ NR 33  
Z POSIEDZENIA KOMISJI OCHRONY ŚRODOWISKA I PORZĄDKU PUBLICZNEGO  
Z DN. 14.07.2013 r.

1.O godz.12.00 Przewodniczący Komisji Ryszard Krawczyk otworzył posiedzenie oraz przywitał przybyłych na obrady. Lista osób obecnych w zał. do protokołu.

2.Przewodniczący Ryszard Krawczyk rozpoczął dyskusję na temat stanu dróg zlokalizowanych na terenie gminy. Przewodniczący reprezentujący jako radny mieszkańców Modrzewia wskazał konieczność modernizacji chodnika w Podrzewiu w ciągu drogi powiatowej 1888 P. Radny wskazał na liczne monity mieszkańców dotyczących wskazanego odcinka chodnika.

3.Radny Miron Maciejewski poruszył temat kompleksowej modernizacji drogi powiatowej w Sarbii. Radny zwrócił uwagę na zły stan zarówno jezdni jak i chodników. Radny wskazał ponadto na niedziałającą kanalizację deszczową, która najprawdopodobniej wymaga również kompleksowego odtworzenia. Radny zapytał też Wójta Adama Woropaja, czy Gmina jest w stanie udźwignąć koszty dofinansowania ewentualnej modernizacji drogi w przypadku deklaracji modernizacji tego odcinka drogi przez Starostwo Powiatowe w Szamotułach.

Odpowiadając radnemu Wójt oznajmił, że w przypadku złożenia takiej deklaracji ze strony Starostwa Powiatowego przeznaczy środki finansowe na wskazaną inwestycję, uznając modernizację drogi powiatowej w Sarbii obecnie za konieczną. Tym samym Wójt zwrócił się do Przewodniczącego Komisji oraz pozostałych radnych o wskazanie i uznanie za priorytet poruszanych zadań, gdyż Starostwo Powiatowe nie jest w stanie udźwignąć ze względów finansowych wszystkich potrzeb dotyczących remontów dróg w Gminie jakie należałoby ze względu na stan dróg wykonać.

Obecny na posiedzeniu Komisji radny powiatowy Radosław Łanoszka podkreślił bardzo dobrą współpracę pomiędzy samorządami Powiatu Szamotulskiego i Gminy Duszniki. Radny oznajmił, że problemy związane ze stanem dróg powiatowych w Gminie Duszniki są mu jako mieszkańcowi Gminy bardzo dobrze znane. Radny dodał, że ze swej strony będzie jako radny powiatowy wspierać działania samorządu Gminy Duszniki w zakresie poprawy stanu technicznego dróg, a spotkanie takie jak obecne wskazuje zadania najbardziej ważne dla lokalnej społeczności.

Obecny również na posiedzeniu Komisji sekretarz Gminy i zarazem radny Powiatu Szamotulskiego Jan Pieprzyk oznajmił, że zrobi wszystko aby wskazane przez Komisję zadania dotyczące dróg powiatowych zostały choćby w części zrealizowane. Sekretarz wskazał, że obecnie Starostwo Powiatowe planuje budowę lądowiska dla helikopterów ratownictwa medycznego, co w dużej mierze rzuciłoby na możliwość przeprowadzania innych inwestycji w powiecie w nadchodzącym roku ze względu na skalę przeznaczanych środków na wymienione powyżej zadanie. Sekretarz zaznaczył, że pomimo trudnego budżetu inwestycyjnego Powiatu Szamotulskiego w przyszłym roku, będzie czynił starania aby Starostwo Powiatowe w Szamotułach zdołało wygenerować środki finansowe na inwestycje drogowe w Gminie Duszniki.

4. Radny Miron Maciejewski zwrócił się do Wójta oraz członków Komisji o pozytywne rozpatrzenie jego wniosku dotyczącego remontu drogi powiatowej w Sarbii. Radny wskazał, że remont drogi w istotny sposób poprawi bezpieczeństwo mieszkańców i wizerunek wsi.

Wójt oraz pozostali radni pozytywnie zaakceptowali wniosek radnego. Dodatkowo Wójt zaproponował odbycie posiedzenia Komisji z udziałem Dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych w Szamotułach.

5. Przewodniczący Ryszard Krawczyk przychylił się do propozycji Wójta i zapowiedział zwołanie następnego posiedzenia z udziałem Dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych.

6. Radny Piotr Terebecki zwrócił uwagę, że stan drogi Wilkowo-Grodziszczko jest również w bardzo złym stanie oraz wskazał, aby podjąć działania zmierzające do remontu wymienionego odcinka..

7. Radny Zdzisław Siemieniak wskazał na konieczność ścinki pobocza przy drodze powiatowej w Sędzinku.

8. Radny Miron Maciejewski przedstawił wnioski mieszkańców Kunowa dotyczące ścinki pobocza przy drodze gminnej w Kunowie oraz zachwaszczenia wałów ziemnych przy zwirowni w tej miejscowości.

9. O godz. 13.55 po wyczerpaniu tematów obrad Przewodniczący Komisji Ryszard Krawczyk zakończył posiedzenie.

PRZEWODNICZĄCY  
Komisji Ochrony Środowiska  
i Porządku Publicznego  
Ryszard Krawczyk